Tertio queritur: An si clericus habeat bona induisa cum laico, tanta bona sint libera? Nam non est major ratio, cur sunt subiecta gabellis ratione laicæ, quam, cui non sunt libera ratione clericorum. Respondeatur, in foro exteriori laicum cogitare ad diuisiōnem faciendam, vel si non fecerit, ad gabellam ex sua parte soluendam; atque eadem est obligatio in foro conscientia.

Quarto queritur: An vñfructarius tenetur ad collectas, & gabellas soluendas? Respondeatur, quandoconque gabella, vel collecta fuerint imposta personis habentibus proprietatem, sive dominum rerum: tunc vñfructarius non est obligatus: quia proprietatem, sive dominum rei non habet. Quandoconque vero imposta futuri habentibus postea sibi, tunc vñfructarius tenetur, quia immobilem possessionem rei habet, & ex ea fructus percipit.

Ex quibus rebus gabella, vel collecta solui debeant.

CAPUT XXI

NO T A N D Y M est, gabellæ, sive collectas imponi multipliciter. Aliquando imponuntur rebus, quæ extrahuntur extra territorium alienius urbis, provinciæ, vel regni. Aliquando rebus, quæ in ciuitatem inferuntur, vel quæ ad portum deficiuntur. Aliquando rebus, quæ ex loco in locum transferuntur per certainiam viam, vel pontem, vel per certainam portam ciuitatis. Aliquando rebus, quæ per negociationem venduntur. Aliquando rebus, quæ quomodo liber vendiuntur, vel permittuntur. Aliquando rebus, sive ex donatione, legato, vel testamento, vel alienatione transferuntur in alium.

Aliquando soluntur gabella ex animalibus, quæ per certum pontem, vel viam transirent. Aliquando etiam soluntur ex ipsis personis, quæ transirent per pontem, portam, vel viam.

Quæritur hic: An gabella, quæ exigitur ex rebus ad proprium vium translati, vel asportati, vel venditi, sit iniusta? quod est querere? An gabella, vel collecta possit imponi rebus ad propios vius necessariis: nimurum carnis, pesci, fumi, frumento, oleo.

Item queritur: An cum collecta, vel gabella imponitur rebus, quæ venduntur, vel emuntur, vel transferuntur alio, vel alportantur in partiam, vel domum propriam, vel ciuitatem, vel per certainam portam, pontem, vel viam deferuntur, debeant etiam solui ex rebus venditis, vel emptis, vel translati, atque asportatis ad propios vius?

In hac re sunt duas opiniones. Prima afferens vestigia,

gabellas, sive collectas, quæ exiguntur ex rebus ad proprios vius necessariis, esse inequa: ita Caiet. in suâma, in ver. Vettigal. Angelus in vocabulo Pedagnum. nro. 3. Caiet. libr. 1. de lege Penal. Glos. in c. Super quibusdam, de verb. signif. Hoißen. in Senn. tit. de Cons. non solum sit esse iniusta, sed etiam consuetudinem exigendi esse irrationalē. Probant, quia iure communis ciuii est prohibitum eiusmodi vestigia exigere. L. Vñuerf. C. de Vettigal. vbi pena de capitulationis imponitur vestigia exactoribus. item in L. Omnit. C. de Vettigal. statuitur, ut vestigia solum imponantur, vel exiguntur pro rebus, vel ex rebus mercimoniis, & negotiacionis causa asportatis, vel delatis. Hac item vestigia, vel gabella, non solum sunt contra ius ciuiile, sed etiam videntur esse contra ipsi, & equitatem naturalem; quia eo ipso, quod gabella soluntur ex rebus ad proprium vium necessariis, sequuntur ut pauperes magis onerentur, quam diuitiae: tum quia, cum magis indigent, plura vendunt, vel emunt, vel transfringunt, vel asportant, ac defertunt: tum etiam, quia plus onera patiunt propter in uno quadrante, vel numero treo soluendo, quam patiarunt diuitiae in uno numero aureo.

Altera opinio afferit, eius generis gabellas, collectas, sive tributa, Primo, iure communis ciuii esse quæcumque prohibita, sed consuetudine ius ciuiile abrogatum, & sive licet esse introductum, ut etiam ex rebus ad vium necessarium soluantur gabella.

Secundò: posse etiam statuto ciuitatis superiorum non agnoscentes constituti, ut gabella soluantur etiam ex rebus ad vium necessarium; quia non est contra ius naturale, sed solum contra ius ciuiile huiusmodi gabella exigere: & ius ciuiile, sicut consuetudine potest abrogari, ut in lege, vel statuto Principis.

Tertiò afferit hæc opinio, ex communis consensu ciuium posse ciuitates propter necessitates occurrentes, imponere gabellas, seu portus collectas ab incolis soluentas, etiam ex rebus ad vius proprios necessariis: quia ipsi ciuitates possunt sibi ipsi hoc onus imponere. Sic Silvester in verb. Gabella. 3. q. 5. Antonius par. 2. tit. 1. cap. 13. §. 9. Rosella in verb. Pedagnum. num. 6. Gabriel in 4. diff. 15. ques. 3. art. 3. vñclus. 2.

In hac re primo dicendum est, non esse morem condemnandum, quo gabella imponuntur carnis, pesci, vino, fali, oleo, & aliis huiusmodi rebus, quando venduntur, vel emuntur, vel extrahuntur, etiam ad proprios vius, quia non est contra ius naturale, vel diuitiae, ut vius necessarium gabella, vel collecta imponantur: noui enim sequitur, ut pauperes magis onerentur, ac grauentur, quia diuitiae: nam pauperes solent esse paucis contenti, & modico vivere: unde pauperi etiam vendunt, vel emunt, & consequenter modicum soluntur.

Secundò dicendum est, non esse consuetudinem damnandam, vñbiunque ea existent, soluendi collectas, vel gabellas, etiam ex rebus ad vius proprios necessariis: quia, ut diximus, non sunt ex gabella prohibita iure naturali: sed solum ciuitati communi, quod potest consuetudine abrogari.

Sequitur tertio: ut ex communis consensu possint ciuitates ad communis collectas se obligare, propter necessitates publicas. Et cum saepè accidat, ut Res publica omnem suam potestatem transferat in Princeps, cui sibi subiect, vel qui eam sibi acquisiuit aliquo titulo iuris: consequenter fit, ut etiam Princeps possit ad communis collectas soluendas, lege, vel constitutione subditos obligare. Quare in hac re considerandæ sunt locorum, prouinciarum, vel ciuitatum consuetudines: nam aliebi consuetudo, vel statutum est, ut solum soluantur gabella ex rebus negotiacioni subiectis, & non ex rebus ad proprios vius necessariis. Aliebi vero sunt consuetudines, vel statuta, ut gabella, vel collecta soluantur etiam ex rebus ad vius proprios necessariis.

Vtimum considerandum etiam est, aliud esse gabellam solui ex rebus ad vius vius necessariis; aliud vero solvi gabellam ex rebus, quibus ad proprios vius indigemus.

v.g.

V.g. carnes, frumenta, vinum, oleum, sal, & dominus, vel habitatio, & alia similia, sunt res ad vitam vobis necessariae; at vero cum quis iter facit, defert secum vestes alias, quibus vi solet dum est in civitate vel defert libros sibi necessarios, quia est Aduocatus, vel Doctor iuris, vel Medicus, vel Theologus, vel defere gemmam, vel annulos in digitis, quibus vivit: huiusmodi res dicuntur esse ad propriae vobis munera, & officia, quod exercet, licet non sint ad vita vobis necessaria.

Alicubi igitur sunt consuetudines vel statuta, ut soluantur gabellae, vel collectae ex rebus primi generis, licet non ex rebus secundi generis. Vnde gabella non debetur de annulis, gemmis, aut de vestibus quantumvis pretiosis, quos, aut quas gestat quis in digitis, aut dorso, ut ait Bartolus, & Baldus in l. 2. §. cum in eadem ff. ad Legem Rhodiam dictum, & Alexander in l. finali. §. Diuus, de Publicans.

Gabella non debetur iure communii de rebus, quas deficit in civitatem ob famis necessitatem. Barto. in l. C. de Nautico favore. lib. 11.

Item gabella non debetur iure communii de rebus, quas deficit in exercitum militum delatis. L. Licitatio. §. Res que exercitui. ff. de publicanis, & ibi Bart. & Doctores communiter, & Bartolus in l. 1. C. de Naustagio, lib. 11.

Item gabella non debetur iure communii de rebus, quae portantur ad Fiscum. L. Vniuersi. C. de Vectigalib.

Quæres, An quando statuto solui debet gabella de frumento, quod venditur, vel extrahitur, debet etiam solui de farina: Dinus in l. Quæstum. §. Illud ff. de legatis. 3. sententia non debet solui. Sie etiam Albencius in tract. de Statutis. part. 2. quæst. 9. Sed Bart. & Bald. & sibi communiter in l. Non duobus. C. de Legi. & in l. Triticum. ff. De verb. obligat. sententia debere solui.

Deinde quæres, An quando statuto gabella solui debet de lapidibus pretiosis, quos extrahit quis, vel inuenit in civitate, solui etiam debet de margaritis? Respondetur, non debere, quia margarita non intelliguntur nomine lapidum. Ita Bart. in l. fin. §. Species. ff. De publicanis.

Postremo quæres, An quando statuto gabella solui debet de animalibus, quæ extrahuntur, intelligatur etiam de partu animalibus, quæ iumento, vel alio animali venumuntur, quales sunt gallinae, columbae, pastræ, & eius generis a lia animalia minoria: Bertachinus in tract. de gabellis, part. 1. questione 2. de Gabellis animalium, responderet non debere solui, quia statutum videtur intelligi de maioribus animalibus.

Primum queritur, An quando gabella statuto debetur ex quoconque contractu, debetur etiam ex contractu, qui in conscientia est nullus? Respondetur, non debere solui, quia re vera non est contractus. Sic Bertachinus de Gabellis, part. 3. §. 1. quæst. 15. Tiraquellus lib. De retractu gentilicio. §. 1. Glossa 2. num. 7. Idem etiam ait illi dicendum, quando statuto debetur gabella de testamento, vel legato, vel donatione, vel alienatione, vel instrumento publico, intelligatur, quando singula istorum sunt in conscientia valida: secus est, quando sunt invalida.

Si dubites, An quando statuto debetur ex gabella ex contractu, debetur ex dilactu, vel dissolutione contractus? Respondet Bertachinus de Gabellis, part. 3. §. 8. quæst. 14. quando fit dissolutio solis verbis, & consensu absque traditione rei, non debetur: quando vero interuenit traditio rei, eo quod contractus antea celebratus fuerat cum traditione rei, tunc debetur: nisi incontinenter facta adhuc traditione rei in primo contractu contrahentes statim ab eo discedenter, tunc enim de neutro gabella debetur; quia statim recinditur contractus, antequam sit perfectus.

Quæres, An quando statuto gabella debetur ex con-

tractu, debetur etiam solui ex testamento, vel legato, vel ex donatione? Respondetur, non debere solui, quia, ut diximus in tractatu de Contractibus in genere, nomine contractus proprius & strictè sumptus, non intelligitur testamentum, legatum, vel donatio. Quandounque vero statuto debetur gabella ex alienatione, debet etiam solui ex donatione, quia per donationem res alienatur.

Deinde quæres, An quando statuto debetur gabella ex quoconque contractu, per quem ius acquiritur, debet etiam solui ex iuramento, vel promissione facta alteri de re aliqua vendenda ei? Respondetur debere soluimus perjuramentum, vel promissione factam Titio, & ab eo acceptatam, acquisit Titius ius ad rem illam pertinendam.

Secundum quæres, An in statuto de danda gabella ex contractu quoconque, debetur quoque ex transactione? Tiraquellus de retractu gentilicio. §. 2. Glossa 1. num. 6. aut debet, quando ex transactione res transit ad eum; qui non possidebat ante item, pretio dato ei, qui possidebat ante item, quia tunc transactione vero est contractus; & alienatio: quando vero res manet apud eum, qui ante item possidebat, non debetur gabella; quia tunc transactione non est contractus. Idem ait Bertachinus in tract. de Gabellis part. 3. §. 8. quæst. 8. Alij volunt, transactionem vere esse contractum; quia est ultra, citroque obligatoria. Et probant ex l. Contractus. C. de Fide instrument. & ex l. Transact. C. de transact. & ex l. fin. C. dereligo. Mishi magi probat, quod non sit contractus proprius, sed late. Sic Glossa & Baldus in d.l. Contractus, v. dixi in materia de transactionibus.

Tertio queritur, quando, & ubi, & cui solui debet gabella ex venditione, vel contractu, vel donatione, vel alienatione conditionali? quod est quartre, An gabella solui debet eo tempore, quo est celebratus contractus: & eo loco, ubi est celebratus? An vero eo tempore: quo est impleta conditione? Respondetur, debete solui in eo loco, ubi est celebratus, licet abbi sit impleta conditio. Item non debetur gabella ante conditionem impletam; quia ante conditionem nondum est contractus perfectus, impleta vero conditione debet solui; quia tunc absoluens est contractus. Item debet solui ei, qui tempore celebrati contractus erat conductor gabellarum, licet tempore impleta conditionis alius succederet conductor: quia retrorahitur contractus ad diem, in quo est celebratus.

Quarto queritur, Quando, & ubi, & cui debet gabella solui ex contractu; qui ut esset firmus, opus habuit ratificatione alterius, quæ ratificatione posse intervenit. Hoc nihil est aliud quam quartre, An potius loco, & tempore, quo, & ubi per ratificationem alterius factus est validus? Respondetur, debere solui eo tempore, & eo loco, quo, & ubi ratius factus est contractus, & consequenter debet solui gabella ei; qui tunc tempore est conductor gabellarum.

De obligatione soluendi gabellas, siue vectigalia.

CAPUT XXII.

VIVIUM est inter Doctores, an fraudantes pedagia, vectigalia, siue gabellas, mortaliiter peccent, & ad restitutionem teneantur? Sunt hac in tres opiniones. Prima assertant, pedagia nostri temporis defraudantes non peccare, & consequenter eos minimè obligari ad restitutionem, etiam si sint licita. huius opinionis fundamentum est, quoniam secundum eam omnes ciues gabellarum leges sunt solùm pœnales, seu potius conventionales; nimis, ut qui, Verbi gratia, rem extrahit extra territorium, vel transfert per certum pontem, portam,

tam, vel viam, soluat certam pecuniam quantitatem, alioqui hanc, vel illam penam subeat. Ait enim haec opinio, gabellarum leges non ferri si statuimus, aut praeципimus, ut gabella soluat) sed sic. (Qui extraxerit, vel viderit, vel transfluerit merces, soluat certam gabellam.) Vnde ait, haec opinio, huiusmodi gabellarum leges non inducere obligationem in conscientia, sed transgreditores solum periculum subeundi penam scipios exponere, extrahendo, vel transferendo res. Sic Angelus *verbis Pedagium*, *num. 6.* & *verbis Inobedientia*, *numer. 1.* Henricus *Quodlibet*, *quest. 22.* & *Castrus de potestat. legis penalibus*, *cap. 9.*

Alerit secunda opinio, gabellarum leges non habere vim obligandi in conscientia: non quia lex humana iusta non posuit obligare in conscientia: sed quia probabiliter creditur, legum ciuilium gabellas imponentem conditores, non habuisse animatum, vel intentionem obligandi in conscientia subditos sub pena peccati: quando non precipiunt, vel prohibent aliquid, alioquin iure naturali, vel diuino praeceptum, vel prohibitum, sed solum ad penam soluendam, quandomque deprehensi condemnantur. Ita sentit Nauarrus *cap. 23.* & *ss. usque ad numerum 60.*

Tertia opinio, est afferentiam, gabellarum leges, quoniam gabellas sunt iustas, habere vim obligandi in conscientia; ac ita defraudantes gabellas iustas, non solidam mortaliter peccare, sed etiam futrum committere, & obligati ad restituendum eas Reipublicæ, vel Principi, aut illi, qui conduxit gabellas. Ita Silueter *verb. Gabella*, *quest. 8.* Gabriel in *4. distin. 15. artie. 2. Conclus. 7.* *Contraarias in Regul. Peccatum*, *par. 2. b. 5.* Medina, & *Sotus loci supra citato. Calrus-libr. 1. De lege penal. capit. 10. lib. 2. cap. 2.* Cordub. in *Summa qu. 95. Dub. 1.* Taberna *verb. Pedagium*, *quest. 8.* Rofcila *eod. verbo*, *num. 8.* vbi refutat opinionem Angelii. Armilla *codem verbo*, *numer. 6.*

Iu hac re videtur dicenda, quæ sequuntur. Primo, si gabella sunt iustæ, & lex præcipit statuendo, ut gabella soluat, tunc obligatio est in conscientia soluendi gabellam: quia lex humana, si est iusta, vim habet obligandi in conscientia: vi est communis omnium opinio. Deinde, quia Christus dixit *Matthai cap. 22.* [Reddite quæ sunt Cæsari, Cæsari.] vbi sermo erat de censi, & tributo soluendo Cæsari, & Paulus ad *Roman. 13.* iubet, ut redemus omnibus debitas, cui tributum, tributum: cui *vestigial. vestigial.*

Quod si dicas cum Nauarro, ex his solum probari, gabellas esse in conscientia soluendas, quando conditores legum, gabellas imponentes, habent animatum, & intentionem obligandi sub pena peccati; ceterum probabiliter credimus eos non habuisse huiusmodi animatum, & mentem. Sed contra hoc est: quia nullæ ratione cogimur ad credendum, eos non habuisse animatum obligandi, si quidem præcipiunt, ut gabella soluantur; & penam imponunt non soluentibus, & puniunt defraudantes gabellas, & interducent etiam duplo, vel quadruplo. Item, quia in legibus pena adiectionis, faret esse indecum obligationis per legem constituta.

Secundò dicimus, siue lex gabellarum constitutatur sic (Statuimus, ut nemo extra territorium equum, vel frumentum extrahat, sine hoc, quod soluat certam gabellam.) Siue constitutatur sic (Statuimus, ut quicumque extraxerit, soluat certam gabellam) siue sic (Statuimus, ut qui gabellam non soluerit, amittat merces, vel solua duplum, aut quadruplum) semper est obligatio in conscientia soluendi gabellam, si ea est iusta: Hoc dicimus contra Angelum, & alios, quos supra citavimus in prima opinione: quia parum refert, si lex hoc, aut illo modo loquatur. Nam si iusta est, quomodoenque feratur, vim habet obligandi in conscientia: huius enim obligationis signum est pena per legem adiecta. Nec est cur dicatur lex penaliam nullam habere vim obligandi sub

pœna peccati; quia pœna non apponitur, ut transgressor excusatcula a culpa, sed potius, ut tanquam reus culpa puniatur.

Secundò queritur, Quid dicendum de nouis pedagiis, & gabellis? In hac re sunt duas opiniones: Prima afferit, antiqua pedagia, & gabellas, quorum scilicet initij memoria non est, probabiliter credi esse iusta, etiam si cauſa, ob quam sunt impositæ, non constet. At vero gabellas, & pedagia noua, probabiliter credi esse iniusta, nisi si cauſa iusta, cur sint imposita, manifeste constet. Sic Angelus, Caetanus, Holtiensis, & Summa Pisana; quibus videtur accedere Dryedorum *de libertate Christiana*, *lib. 5.* & probat ex cap. *Quamquam. de censibus in Sexto*, vbi aperit dicit, noua pedagia, tam in iure ciuili, quam canonico esse prohibita.

Altera opinio est, pedagia siue antiqua, siue noua non credi probabiliter iniusta, nisi quando de eorum iniustitia manifeste constat. Ita Silueter, Gabr. Tab. Rosel. *loci citatis*, & haec opinio est multo probabilius. Nam non est cur antiqua pedagia magis ab iniustitia excusentur, quam noua, quandomque in nouis non appetet iniustitia: non enim antiquitas temporis facit, ut noua pedagia sint iusta, vel iniusta: nam si imposita fuerint sine iusta causa, antiquitate temporis non sunt electa iusta: immo potius eorum iniustitia diuersus perdurat.

Quod si dicas, antiquas gabellas, vel pedagia etiam initio fuerint imposita sine iusta causa, antiquitate temporis vi prescriptionis facta sunt legitima. At contra hoc est, quia, ut infra dicimus, præcipio non facit, ut gabella alioquin iniusta sint iusta.

Ad id vero, quod obiciuntur ex cap. *Quamquam. de censibus in sexto*. Respondeatur, in eo cap. non dici noua pedagia esse iure Ciuii, & Canonico damnata; sed dicitur in genere, pedagiorum exactiones, tam iure Canonico, quam Ciuii regulariter merito damnata: hoc autem dicitur de pedagiis, quæ exiguntur, sine legitima auctoritate, aut a personis exceptis, quales sunt clerici, & Ecclesiæ.

Tertiò queritur, An gabella, pedagia, vel collectæ, si non petrantur, debeant in conscientia solui: In hac re sunt duas opiniones: Prima afferit non debere in conscientia solui, nisi petrantur. Sotus *lib. 3. de Iustitia*, *quest. 6. art. 7. & lib. 4. quest. 6. articulo 4.* & Taberna *loci supra citato.* Altera opinio ait, debere in conscientia solui, etiam si non petrantur. Sic Couart. *loci supra citato.* & Cordub. in *Summa qu. 95. dub. 1.*

Dicendum est, Primo, inter omnes Autores conuenire, si gabella, vel pedagia sunt iusta, & res, ex quibus debentur, occulæ per fraudem, vel mendacium transferuntur, vel venduntur, vel alienantur, ne conductorgabellarum aliquid sciat, & gabellas exigat, tunc in conscientia debere solui, tametsi ea non petrantur. Sit exemplum: Debent merces, vel res transfeſti, vel inueni in ciuitatem per viam portam, vel pontem, vbi solui solet gabella, & vbi solent esse exactiores gabellarum ad gabellas petendas: tunc si quis merces suæ, vel res transfeſti, vel inueniat per aliam portam, vel viam non conuenientem, debet in conscientia gabellam soluere, tametsi non petratur; quia occulæ transfluit, vel inuenit suas merces, vel res per vias infuetas, extraordinariasque, contra leges, statuta, vel mores.

Deinde conueniunt etiam omnes Autores, quod si quis merces suæ, vel res transfluit non soluta gabella, non debet in conscientia soluere pœnam constitutam contra defraudantes gabellas, antequam sit condemnatus. Verbi gratia, si Lex, vel statutum, ut qui certas merces traheret, soluat certam gabellam: alioqui non soluerit, cedat in pœnam committi, hoc est, ipso facto amittat merces, vel ipso iure tenetur soluere duplum, vel quadruplum. Huiusmodi pœnam non incurrit quis in conscientia, nisi post condemnationem Iudicis; quia aliud est de gabella, aliud de pœna: nam pœna non est debita, nisi post condemnationem.

nationem criminis, licet gabella sit debita in conscientia.

Tertio dicendum est, ubi inquit est lex, vel statutum, vel consuetudo, ut gabella soluantur, tametsi non pertinent, si iuste sunt, solui debent: & hoc est, quod ait in Couarruas, & Cordubensis: & verum est. haec ratione decima Ecclesiastica, etiam non petita, debent in conscientia solui: & ita in Hispania tributum Regium, quod sole diei Aluala, debet in conscientia solui, etiam non petatur: quia, ut recte docuit Couarruas, sunt leges Regiae in eo Regno, quibus praescribitur, ut huiusmodi tributum soluantur intra certos dies: quibus elapsis, coaduvtos tributi Regij, non habet ius exigendi illud coram iudice; & nihilominus debitor tributi in conscientia manet obligatus ad illud solvendum, etiam transactis certis illis diebus praestitutis: sic enim Leges Regiae constituerunt.

Quarto dicendum est: ubi non sunt leges, vel statuta praescripta, ut gabella, vel padagia debant in conscientia solui, tametsi illae non pertinent: videur probabilitas regulariter, & ordinari non debenti, nisi petantur: praesertim si sunt gabellae, vel padagiae, quae in certa circuaria portae, vel domo, vel ponte, vel via, vel aliquo alio certo loco solui debent ibi existentes, & exigentibus publicanis, vel corum famulis, & hog est, quod ait Sotus, & Taberna, immo etiam cum ipsis conuenti Cordubensis *quaest. citata, dub. 2.* quia tunc in huiusmodi casibus gabellarum statuta videntur intelligi in hoc sensu; ut gabella soluantur in illis certis locis, petite ab exactoribus: quod si non petantur, sibi imputet conductor gabellarum, qui non adhibuit diligentiam, ut eas peteret a transiuntibus publice, & manifeste per illa certa loca.

Sequitur ex dictis, ut quotiescumque sit lex, vel statutum, vel consuetudo, ut quicunque transfert merces, vel res per certa loca, eas exhibeat, & manifestet in aliquo certo loco, easque describi curat; & gabellam ibi soluat, tunc debita sit in conscientia manifestatio mercium in illo loco: quia lex, statutum, vel consuetudo ad id obligat.

Quarto queritur, An si transgressores gabellarum comprehensi, commissi penam soluunt, vel penam duplam, aut etiam quadruplicem, eo ipso liberentur ab obligatione solvendi gabellam? Respondeatur, videndum esse an gabellarum exactores sint penae solvit contenti: tunc enim ad nihil amplius obligati videntur, qui gabellas defraudarunt, tunc autem videntur esse contenti sola pena, quando est pena commissi: id est, amissionis mercium vel ferium, que deferuntur: vel quando est pena quadruplo, vel duplo maior, quam sit gabella debita.

Quinto queritur, Quando gabella sunt iusta, & exactior relinquit voluntati eius, qui merces vel res defert, ex quibus gabellam debet, ut manifeste merces, vel res, quas inferit, teheaturn in conscientia omnes merces, & res manifestare, an possit alias occultare? Respondeatur ex natura rei, quoties vi iuramentum exigitur, vel conscientiae debitoris relinquitur, obligatio est manifestandi res omnes, ex quibus est gabella debita, quo inveniatur, & vel furtum committitur. Per accidens tamen aliquando contingit, ut debitor gabellam non teneatur omnes res ad unam manifestare: nimirum quando probabilitas nouit exactorem gabellae esse amicum, & ob amicitiam remissionem gabellae ex parte facturum. Item, quia mercator est, & frequenter transferre solet merces; & ob id frequenter gabellam solet soluere; & ne per aliam viam merces transferat, solitus est exactor gabellae remissionem ex parte facere, ut allicet hac ratione mercatores ad merces suas per hanc viam, & non aliam transferendas. Item, quando est res receptum, ut mercatores non manifestent omni ex parte omnes merces, quas transferunt. Denum quando probabilitas creditur exactores gabellarum contentos esse, si transferentes merces, manifestent eas magna ex parte, & non ex omni.

Sexto queritur, An quando non fit id, ob quod sunt imposita gabella, debent in conscientia solui? Respondetur, aliud esse de exigentibus, de quibus capite sequenti dicimus; aliud vero de subditis, qui gabellae soluere tenentur; de quibus praesens est dubium. In qua re considerandum est, an gabella sunt posita ob certam aliquam causam vel rem, in quam non expenduntur. V.g. si gabellae sunt posita ob pontem, vel puteum, vel fontem communem, vel viam reficiendam, vel faciendam, & aperiendam; cum reuera tametsi nihil tale factum sit, & gabellae expendantur in alios vias; & tunc in conscientia subditis non teneantur huiusmodi gabellas soluere, nec peccant defraudantes, nec ad restitutionem obligantur: quia quod datur, aut permittitur ob certam causam, ea non exirent, vel non fecerunt, non debetur.

Item considerandum est, An gabellae sunt posita ob certam causam, quae licet ceilleretur, potest tamen facile iterum contingere. V.g. posita sunt gabellae ad viam communem rurandam, quia tenebatur, vel infestabatur a latronibus: sed reuera latrones nulli sunt, & via est satis tuta: tamen potest facile iterum infestari a latronibus; tunc gabellae etiam in conscientia debentur: nam licet causa ceilleretur, potest tamen eadem causa redire.

Considerandum quoque est, an sunt aliae causa noua, ob quae licet posse aliae gabellae imponi; licet causa priores, ob quae sunt posita, ceillerentur. Exempli causa, posuit Republica, vel Princeps gabellae ob debita, quibus onerabantur, soluenda, quia iam omni ex parte sunt soluta: at vero in praesenti a bello hostili, aut in eisibus praedonum, aut pyram, infestatur, & ob id gabellae non cessant, tunc in conscientia debentur: quia licet priores causa iam amplius non adfert, superuenientia alia, ob quae sicut nouae gabellae posunt imponi; ita etiam antiquae posse exigi loco eorum, quae denou imponi possent, & deberent. Sic Medina loco supra *it. q. 14.*

Septimum queritur, An subditus in conscientia teneatur gabellas soluere, de quarum iustitia dubitatur? De hac ratio Angelus in *vocabulo Pedagogium n.s.* Gabellae *quaest. citata, articulo post 7. conclusionem.* Silvestris verbo *Gabella. quaest. s. q. 14.*

In hac re dicendum est: primò, subditus debet communiter presumere, quando res est ex equo dubia, ex parte Principis, vel Republicae exigentis, esse iustitia: quia melius est conditio ex parte Principis, vel Republicae in dubio aequalis: o quod Principes, vel Republicae non soleant leges, vel statuta condere, aut aliquid iubere, nisi aliquis prius consilus doctis, ac bonis viris: & subditorum non est, suorum superius iusta examinare.

Secundò dicendum est: si subditus de iustitia gabellae dubitat, & consilii doctis, & bonis viris, quorum consilio gabellae iniustitiam comprehendit: tunc in conscientia non teneatur eam soluere: quia opinione ducitur doctorum, & bonorum virorum. Si tamen eis consultis iniustitia non constat, sed res manet semper ex equo dubia, tunc magis presumere debet ex parte Principis, vel Republicae exigentis, esse iustitia: & ideo soluere gabellam debet.

Nec placet, quod docet Silvester in verbo *Gabella. 3. quaest. 14.* Confessores se hoc modo gerere debere, ut ante factum semper prohibeant fraudationem gabellarum, quia res est dubia: ne fraudantes exponant penculo deagandi eis, quod ex iustitia debent: post factum vero aut, non cogant ad refluxendum; tum quia in pari causa turpidinis, posterior est conditio possidentis; tum quia exponerent se Confessores pericolo auferendi a subdito, quod suum est. Hac Silvester, sed non bene: parum enim refert, siue simus ante factum, siue post factum, solum est considerandum, in pari dubio potius esse iudicandum pro iustitia Principis, vel Republicae exigentis, quam subditus dubitantis.

Octauo queritur, An Christiani teneantur in conscientia soluere gabellae principibus, ac Dominis infidelibus quia V.g. transferunt merces per terras infidelium, vel

quia

quia deferunt merces ad portum, vel ciuitatem infidelium : Respondent Silvester verbo *Gabellæ*, 3. question. 4. Angelus verbo *Pedagium*, num. 7. & Rosella, sequunt Hoftienem, eos non tenet; quoniam Christiani non subiecti sunt statutis infidelium : præsumt si Turci fuerint, vel Saraceni, qui vi, & armis occupatas habent terras Christianorum. Quicquid sit de hoc, saltem obligantur ad solvendas gabellas; vel quia sponte se subiecti sunt eorum quantum ad gabellas; vel ex eo quod infideles securam, & tutam viam prebeat Christianis, per quam merces transferuntur; vel quia prebeat securam, & tutum portum, vel ciuitatem, ad quam defuerunt merces.

Quæ sint causæ iusta exigendi gabellas.

CAPUT XXIII.

MULTÆ sunt cause iusta, ob quas possunt imponi, vel exigi gabellæ, de quibus agit Beatus Antonius loco cuius. Prima causa est, pro defensione patriæ. Secunda, pro bello contra Infideles, nimirum, Paganos, Saracenos, Turcas, Hæreticos, & Schismaticos. Tertia, pro redemptione Regis, vel Principis, vel eius filii bello capiti. Quarta, propter aduentum Regis in ciuitatem. Quinto, pro filio Regis, vel Principis matrimonio collocanda. Sexta causa est, pro refectione, vel instructione viarum, pontium, fontium, puteorum communium, murorum; vel pro custodienda ciuitate tempore pestis, vel famis, vel beli; & pro alijs huiusmodi communibus, ac publicis necessitatibus.

Primo queritur, Quid dicendum, si Rex, vel Princeps incidit culpa sua in egestatem, aut culpa sua contraxit debita, aut induxit bellum iniustum, vel consumpsit prodige bona, vel captus est suo vicio ab hostibus, ita ut indigat redēptione? An in his, & similibus eventis, culpa sua incidentibus, poterunt imponi gabellæ ad subleuandas huiusmodi necessitates Regis, vel Principis, propria ipsorum culpa contingentes? Medina, & Gabriel loco *supradicto*, ait, non posse; quia huiusmodi necessitates sua culpa acciderunt. Sed dicit potest, parum referre, an tales necessitates, vel aliae similes, sua culpa eveniant, necne; nam quicquid sit de hoc, si vera Republica Rege suo, vel Princeps indigeret, ne in futurum maius deterritum patiatur, potest licet nouas gabellas imponere.

Secundo queritur, An Princeps, vel Republica possit licet gabellas exigere, cessante causa, ob quam fuerunt impositæ? & an teneatur ad restituionem, & diminutionem gabellarum, quas exigit, cessante causa illarum? Respondet, si reuera gabellæ fuerint impositæ ad certos quoddam vias, & necessitates, que iam celariunt; tunc non possunt amplius iusta exigi ob eam causam; immo est obligatio restituendi gabellæ. Verbi gratia: singamus esse impositas gabellas ad faciendum, vel residiendum certum pontem, pontem, puteum, viam communem, vel muros ciuitatis; que iam sunt facta, vel reflecta: non gabellæ nequeant licet exigi; quod si exigantur, restituiri debent. Pater, quia cessante in toto causa legis, aut faleme causa gabellæ, eo ipso cessat gabella. Deinde, quod datur, & accipitur ob certam causam, ea deficiente restituiri debet.

Item, sicut gabella noua nequit imponi sine causa iusta, ita non potest exigi antiqua, sublata causa, ob quam est imposta. Ita Caietanus in *Summa*, verbo *Vestigia*, & Silvester verbo *Gabellæ*, 3. quest. 6. & 9. Angelus verbo *Pedagium*, num. 8. vbi citat Hoftiemem, & Archidiaconum. Idem etiam est dicendum, quando Princeps, vel Republica gabellas imponunt ad viam aliquam communem tutandam ab incursibus latronum, pyratarum, vel hostium; his enim causis in toto sublatas, non amplius debentur gabellæ. Sed tamen videndum est, an causa aliqua ex parte maneat,

vel an superueniant aliae similes, vel an antiqua causa, quæ cessavit, possit facile denuo redire; vel an aliae causæ superuenient, licet distinctæ; tales tamen, ob quas posset noua gabella imponi; tunc enim in huiusmodi casibus licet protest noua gabella exigi, ut supra diximus.

Tertio queritur, An si Princeps, vel Republica gabellas impositas ad certos sumptus faciendos, & vsus; nempe ob necessitates communes, & bonum publicum, expendat male ad alios usus, teneatur ad restituionem gabellæ? Ratio dubitandi est, quia datum, & acceptum ob certam causam, ea non subfecit restituiri debet. Ex alia parte non videtur esse obligatio restituendi, sed tantum videatur huile peccatum a Princepe, vel Republica, quia iure gabellas iuste imposuit, sed male expendit. Et ita Gabriele loco *sopradicto*, videtur docere, peccatum quidem fuisse a Princepe, vel Republica in male expendendo; sed non esse obligationem restituendi gabellas; sic etiam videtur sentire Angelus loco *titulo*, secutus Hoftiemem, & Archidiaconum. At Caietanus & Silvester videntur dicere, ponit, solum esse peccatum, sed etiam obligationem restituitionis.

Sed videatur esse distinguendum in hac re. Nam, vel causa, ob quam sunt impositæ, nondum praeteriit, sed adhuc manet. Verbi gratia, non est refectus pons, vel munitiones, & adhuc est, ac perdurat necessitas ista facienda: & tunc Princeps, vel Republica teneat suis impenis ista reficiere. Pater, quia gabellas acceptit ad ista reficienda, & eas male expendit in alios usus: ergo sibi imputare debet, quod ista non sunt refecta; vel causa, ob quam sunt gabellas impositæ, praeteriit; ita ut modo ea non existeret, & tunc videatur esse verum dictum Gabrieли, Angelii, Hoftiensis, peccatum quidem fuisse a Princepe, vel Republica male expendendo gabellas; sed non esse obligationem restituendi eas; quia iure quidem sunt impositæ, & acceptæ: licet male consumpta: sicut si Princeps alia bona sibi iure obuenientia male expenderet; peccator quidem, sed non contra iustitiam.

Quarto queritur, An si Princeps gabellas imponat ob securitatem viarum, quibus merces transferuntur, teneatur ad restituionem eorum: si mercatores, vel alii, qui transferunt merces per huiusmodi vias, damna patiuntur? Respondeat cum Gabriele, Angelo, Hoftiensi, Archidiacono loco *sopradicto*, in huiusmodi casu non esse obligatio restituendi gabellas, sed resarcendi damna, quæ mercatores patiuntur ratione viarum. Nam quod non sit obligatio restituendi gabellas, pater, quia ius haberet exigendum eis Princeps ad tutandas vias. Quod autem sit obligatio resarcendi damna, manifestum est; quia Princeps ex officio debet tutari vias: ne ratione ipsarum, transeuntes, vim, aut damnum patiuntur. Ergo contra iustitiam peccat, si vias tutas non reddat.

Quinto queritur, An Princeps, vel Republica, cessante in toto causa gabellæ possit licet perfidere in ea gabella exigenda ratione præscriptionis? Med. in tract. de Reb. restituendis ques. 14. ait posse licet exigere: & probat, quia ius exigendi gabellas potest legitimo tempore præscribi, sicut alia iura, & bona.

Item, quia cap. Super quibusdam, de Verborum significacione: coniunctudo, cuius initij membrana non exflat, trahit auctoritatem imponendi gabellas: ergo Princeps ex antiquo tempore exigens gabellas, potest perfidere in illis exigendis. Sed reuera dicendum est, in ciuitati casu Princeps, vel Republicam non posse licet perfidere in exigendis, gabellæ. Primo, quia sicut gabella non potest imponi sine causa iusta; sic imposta, cessante in toto causa, definit, ita ut continuari non possit.

Secundo, quia ius præscriptionis non est absque titulo vero, vel presumpto; ut diximus in materia de Præscriptione. At si causa gabellæ in toto cessat, non potest esse titulus verus, vel presumptus. Tertio, quia præscriptio non est, nec sit sine bona fide: sed cessante in toto causa gabellæ, amplius in exigendo bona fides esse non potest, ergo non potest esse præscriptio.

Ad argumentum ergo primum Medina responderet, in-

ra, & bona posse praescribi legitimo temporis lapsu, sed precedente titulo vero, vel presumpto; item praexistente bona fide, que non sunt in predicto cau.

Ad secundum respondetur per consuetudinem, cuius initij memoria non existat, acquiri auctoritatem imponendi gabellas, ut in cap. super quibusdam, citato dicitur. Sed hoc tantum probat, utis, qui non habet aliunde ius imponendi gabellas, possit consuetudine huiusmodi acquirere: at ius imponendi gabellas presupponit certa requisita ad iustitiam gabellae, inter quae vnum est, ut ob iustam causam imponatur. Ex quo non sequitur, ut quis possit per consuetudinem gabellas imponere, vel exigere sine iusta causa.

Sexto queritur, An conductor gabellatum propter bella, pestem, famem, vel alios mortos superuentientes, iure mercator remissionem pensionis annue, qua gabellas conduxit? Respondeatur ex Silvestro in verbo (Gabella.) 3. qu. 13. ubi citat Cynum, Aretinum, & alios: Si predicta tempore conductionis non superuentabant, nec timebantur probabiliter, nec prouideri poterant, tunc merceti remissionem annuae pensionis: quia generaliter in omni contractu ob similes casus fortuitos fieri deber remissio pensionis. Sive vero predicta tempore conductionis superuentabant, vel probabiliter superuentarent, aut timebantur, aut prouiderebantur: tunc non debet in conscientia fieri remissio pensionis: quia conductor sibi imputare debet, quod tali tempore tanta pensione gabellas conduxerit.

Septimo queritur, An Princeps, vel Republica licite possit alieni concedere immunitatem solutionis gabellorum? Respondeatur, possit a Princepe, vel Republica non habente superiori, eam facultatem concedi, & id absolute ex voluntate sua: ab aliis vero inferioribus Gubernatoribus ex causa posse. Sed videndum est, ne hoc cedat in detrimentum aliorum, qui solvere tenentur, vel detinentur, & iacturam iplus communitat. Exempli gratia, si summa collectarum, quas communitas impoavit ciibus, est centum lectorum aureorum, quod si vnuus ex causa iusta liberatur priuilegio Gubernatorum, non debet reliqua communitas onerari ad solvendum eosdem centum nummos aureos. Potest igitur Gubernator communicatis, ex causa vnumquemque ciuem liberare, sed absque onere aliorum, ita ut reliqui solvant 99. nummos aureos, vel minus, prout vnuus, vel plures sunt immunes a gabellis, vel collectis priuilegio Republica. Item potest Republica, vel Princeps concedere huiusmodi immunitatem. Verbi gratia: Medicis, Doctoribus, vel alijs certe facultatis professoribus, ut eos allicit ad habitandum in ciuitate. Abbas in cap. Peruenit, de Immunitat. Ecclesiastarum. Silvester verbo Gabella. 4. questione 9. Similiter inferiores Praesides, vel Gubernatores, vel communitates possunt non subditis suis hanc immunitatem concedere: licet non habeant ius Imperatorium, vel Regium, ut invenient eos ad habitandum in eorum oppidis, vel terris, vel locis, & vt allicit eos ad merces aduehendas in eorum terras, vel ciuitates, vel loca, ut ait Silve. loc. cit.

De his que per ludum acquiruntur, an sint ex obligatione restituenda.

CAPUT XXIV.

Hoc loco agendum nobis est de ludo, & de his, que per ludum acquiruntur. De qua re agit Sanctus Thomas 2. 2. quisi. 168. & ibi Caietanus, Sotus libr. 4. de Iustitia, questione 5. articul. 2. Medina de Rebus restituendis. qu. 2. Maior in 4. Distinct. 55. quesi. 73. articul. 1. Contrautrum in Regula Peccatorum, part. 2. §. 4. Naufractus in suo Manuali cap. 20. num. 1. & seqq. Summista, Angelus, Silvester, Rosalia, Tabiena, Pilana, Armilla, & Caietanus in verbo Ludus. Abbas, Glosa, Innocentius, Joannes Andreas, & alij Canonicis in cap. Clerici 2. de Vita, & honestat. Clericorum, & cap. Inter dilectorum, de excessibus Pralatorum, & Distinct. 33. cap. 1.

Notandum est primo ludum posse sumi ut est actus virtutis, nimurum, ut in gratia reficiendi animum, & exercandi corpus. Secundo, ut est actus cupiditatis, nimurum, ut in gratia luci, & quantum comparandi. Tertio, ut est quantum contractus inter collusores, quo unusquisque expoit pericolo perdendi pecuniam, vel rem aliam quamcumque suam, ob spem lucifaciendi pecuniam, vel rem alterius iudeo expositam.

Secundo est notandum, ludum alium esse, qui est, forte, vel fortuna nitorum: alium esse, qui arte, industria, & opera ludentium regitur: alium vero esse, qui partim est, vel forte, partim arte, & industria regitur.

Tertio notandum, ludum alec esse, qui casu magis, quam arte, vel industria, vel dexteritate gubernatur. Vnde ludus alec comprehendit ludum chartarum, taxillorum, tabularum, & fortiorum.

Primo queritur, An ludus generatim sumptus sit prohibitus? Respondeatur, non esse prohibitum ex natura ieiunii, sed quidem fieri potest, ut diximus, gratia reficiendi animum: item reficiendi corpus: item gratia communij inter amicos, ut nimurum ex pecunij eorum, qui perdunt, honesta epule emantur. At vero potest ludus esse prohibitus ex circumstantiis, ut pote ratione persona, cui est ludus interdictus: ratione temporis, ratione loci, vel ratione rei, que ludo exponiuntur. Item ratione fraudis, mendacij, perfidij, blasphemiae, que in ludo solent contingere: de quibus singulis in dicti sumus.

Secondo queritur, An ludus, qui fit gratia luci, sit peccatum? Gabriel in 4. distinct. 15. questione 13. articulo secundo, conclusione 3. & Abbas in cap. Clerici, supra citato, manu. 12. aiunt esse peccatum, & secundum eos, si ludus fieri cupiditate luci notabilis, erit mortale peccatum; quia secundum eos, euclidio cupiditas est peccatum. Si igitur fuerit cupiditas notabilis, erit mortale. Sed hoc minime probant Sotus, & Medina locis supra citatis: & Caietanus in 2. 2. quesi. 168. articul. 3. & Naufractus cap. 20. numer. 1. Hoc opinio est probabilior: nam animus lucifaciendi non est ex se malus, nisi ahunde depravetur, lucrum enim res est et se inifferens.

Ceterum Gabriel, Panormitanus, & alij, ideo ament ludum ex cupiditate luci esse peccatum: quia putant huiusmodi affectum, vel animum, nisi in aliud bonum referatur, esse otiosum. In quo non longe a vero absunt: nam ludere solum cupiditate luci, parum absit ab acto otioso.

Tertio queritur, An ludus alec, hoc est, qui magis casu, & fortuna regitur, quam arte, & industria, sit prohibitus? Respondeatur, inter omnes conuenit, non esse ex iure naturali prohibitum: nam huiusmodi etiam ludo vni possumus ad reficiendum animum, vel

ad coniugium honestum inter amicos celebrandum. Tota igitur difficultas est, an sit iure ciuili, & canonico prohibitus: de qua re Digestorum libro II. existat titulus de *Aleatoribus*, & in *Codice de Religiosis, & jumentibus funerum*, casta lex, que incipit, *Alearum*, in quibus locis ludus aleæ multis ponit prohibetur. Nam in I. *Soleant ff. de Aleatoribus*, dicitur: [*Senatus consultum* vecui in pecuniam ludere, præterquam si quis certe hafta, vel pila iacienda, vel currendo, saltando, luctando, pugnando, quod virtutis causa fiat,] *Hac ibilex*. & in I. *Quibus ff. de Aleatoribus*, sic est: [*Sponsonem facere non licet, nisi in rebus his, vbi pro virtute certamen sit.*] Quod est dicere: Vbi ludus iniungitur dexterari, vel industræ, licet: vbi vero fortuna, non licet & in I. *Quod in coniugio ff. de Aleatoribus*, permititur ludere in eam rem, que vescendi gratia ponitur. & in I. *ff. de Aleatoribus*, statuitur: vt [si quis eum, apud quem alia lusum esse dicitur, verba erit, dannumve ei dederit, siue quid eo tempore domo eius subtractum fuerit, iudicium non detur.] & in I. *Alearum. C. de Religiosis, & jumentibus funerum*, constituitur: [vt nulli licet in publicis, vel priuatis dominis, vel locis aleæ ludere, nec inspicere, & si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio; sed folcum reddatur, & actionibus competentibus reputatur ab his, qui dederunt, aut eorum hæredibus: aut his negligenter, ab corum procuratoribus, vel patribus, seu defensoribus, non obstante nisi quinque annos præscriptione, Episcopis locorum hoc prouidentibus, & Præsidium auxilio vertibus: nemini permittitur, etiam in alijs lictis ludis, ludere vira unum solidum, quantum diues sic:] Hactenus lex. Notandum tamen est, multis in locis statutis specialibus esse constitutum; vt si, qui in ludo aleæ perdidit, & soluit, illud non repeatet intra certos dies, non possit amplius repeti à quoquam alio, vel ab eodem, qui soluit, in iudicio. Ex quibus constat, quibus penitentia ludus aleæ iure ciuili communi prohibitus.

Item iure Canonico in cap. *Clerici 1. de vita, & honestate clericorum*, prohibetur clericis ludus aleatum, & taxilorum: & cap. *Inter dilectos, de excessibus Prelatorum*, clericis publicis aleator remouetur à promotione: vbi *Glossa*, & *Normanus* ait, hoc intelligi, non de beneficio ob:ento, sed ob:iendo: nam promoto ante ad beneficium, prius est admotorio facienda, ut deficiat à ludo aleæ: quod si non deficerit, tunc priuandus est beneficio: quod si caruerit beneficio, suspendendus est ab viu ordinis, & per publicum aleatorum intelligitur, non qui bis, aut ter publice ludit, sed qui frequenter.

Item in cap. *I. distin. 35.* dicitur: [*Episcopus, aut Prebyter, aut Diaconus aleæ deseruens, aut definat, aut certe damnetur;* hoc est, priuatur beneficio, vel suspendatur ab viu Ordinis facta.

Quarto queritur, An acquista per ludum, lege, vel statuto prohibitum, sive in conscientia restituenda ei, qui in ludo perdidit? Due sunt opiniones; una assertentum esse restituenda in conscientia. Sic Bonaventura in *quarto distin. 15. queſt. 2. artic. 4. questione ultima, ad secundum, & Sanctus Thomas 2. 2. queſt. 32. artic. i. 7. ad secundum*. Paludanus in *4. distin. 15. queſt. 3. articul. 5.* Beatus Antoninus *part. 2. tit. 1. cap. 23. §. 3.* Innocentius, Abbas, Antonius, Archidiacon. Rayner. Bernard. Hostien. & Glossaire. Plerique, de *Immunitate Eccles. & Clerici, de vita, & hon. Cleric.* Ricard. in *4. dist. 11. art. 5. q. 8.* ait de ludo aleæ communione, & securiorum esse hanc opinionem.

Sed est aduentendum, inter istos Autatores aliquos assertore, acquista per ludum prohibitum, debere restituui pauperibus, non ei, qui perdidit, quia cum ludus sit lege prohibitus, turpitudi obstat, ut ei restituatur. sicut etiam turpitudi contra legem obstat, ut qui lucifecerit, lucrum sibi retineat. Ita Paludanus, Archidiaconus & alij.

Altera est opinio, assertens non debere restituui in conscientia ante condemnationem iudicis, neque pauperibus neque ei, qui in ludo perdidit. Sic Adrianus, Sotus, Medina,

Maior, Gabriel, Contraarias, Nauatus locis supra citatis, & Caeteranus secunda secunde, queſt. 32. articul. 7. ad secundum. Caltinus lib. 2. de lege pcam cap. 2. Alexander part. 4. queſt. 33. memb. 5. ait primum: acquista per ludum, non esset restituenda ex obligatione: sed postea ait: acquista per ludum, in quo est turpitudi contra ius naturale, & contra iura humana, debere restituui: sed videtur sibi non constare. Hæc opinio est verior, quia non est obligatio restituendi ex iure naturali; quia quisque voluntate sua potest rerum suarum dominium in aliun transferre. Item, quia coiatores hac lege, & pacto ludunt, ut qui vicet alterum, sibi lucifeciat pecuniam, vel rem in ludo expositam, non exire ciuili, quia ius ciuile, ut supra diximus, solum concedit, ut possit repeti officio iudicis, quod est per ludum lege prohibitum acquistum: non autem ius ciuile constituit, ut acquista per ludum aleæ in conscientia restituantur: neque decernit, ut si is, qui in ludo vietus est soluerit, sit ipso iure iurata solutio.

Quinto queritur, An qui per ludum, lege prohibitum, aliquid acquisivit, teneatur restituere ei, qui in ludo perdidit, si illud repeatat extra iudicium? Respondetur, non tenet, quoniam ius ciuile solum concedit ius repetendi in iudicio: quare is, qui lucifecit, quoque in iudicio cogatur per condemnationem iudicis restituere, nullam habet obligationem restituendi: sic Medina, Caltinus, Contraarias, Sotus, loco cit.

Sexto queritur, An qui in ludo, lege prohibito aliquid perdidit, si illud soluerit, possit per compensationem tantumdem retinere ex bonis proprijs eius, qui in ludo lucifecit; si nequeat repetere officio iudicis, quod perdidit, ac soluit? Adrianus loco citato, sentit posse recinere: sed verius est, quod ait Sotus, Medina, Caltinus, & Contraarias, eum non posse sibi retinere per compensationem: quia quod est per huiusmodi ludum solutum alteri, & quod lucifecitur, vere est translatum in dominium illius; & is, qui perdidit, exire ciuili, solum habet ius repetendi in iudicio: ergo si non repeatet, nullum in conscientia habet ius per compensationem retinendi sibi tantumdem ex bonis aleatorum. Ex quo sequitur, ut si is, qui perdidit, iterum cum eodem, qui lucifecit, ludat, nequeat in conscientia vi scindibus ad recuperandum tantum, quantum soluerat; quasi per compensationem.

Septimo queritur, An si Titius ludendo alea, certam pecuniam quantitatem perdat, sive data de soluendo, si perdidit; ita ut pecunia in ludo praesens non sit, sed tantum loco eius sit fides data, vel pignus in ludo constitutum, soluere tenetur? an vero possit tota conscientia sibi retinere? Sunt duas opiniones: prima assertens Titium obligari ad soluendum ex iure ciuili communi. Sic Medina & Caltinus locis supra allegatis & Franciscus Garzia de contractis part. 2. cap. 19. & probant, quia ius ciuile non reddit iuritiam huiusmodi promissione: sed folum concedit ius repetendi in iudicio; quod est solutum; at promissio ex iure naturali præstat debet. Item si Titius iurauit se solutum vias, in conscientia tenetur soluere, licet eas solitas possit in iudicio repetere: ergo idem dicendum est in hoc casu.

Secunda opinio ait Titium non obligari in conscientia ad soluendum, etiam exire communi ciuili: Sic Adrianus, Sotus, Nauatus, & Contraarias locis supra citatis, & probant; quia ex iure ciuili sibi potest repetere, etiam postquam soluerit: ergo antequam soluat, potest sibi retinere, si velit ut priuilegio legis concedentis ei repetitionem: nam perinde est sibi retinere antequam soluat, ac si repeperet postquam soluerit. Sed certe mihi probabilior videtur prima opinio, si ex iure communi loquamur: nam cum promissio facta de soluendo exire naturali vim habeat; & ex iure ciuili, ut constat, non sit irrita; sequitur, ut in conscientia impleri debeat. Deinde, quia si promissio sit iumento confirmata, negari non potest, quia in conscientia impleri debeat, sicut patet de iurante solutionem vias.

rum. Diximus autem (ex iure cōmuni) quia alicubi, ut puta in Hispania, exstat lex Regia, ut Sotus, & Couarruias, & Nauarrius, quae in conscientia reddidit iritas huiusmodi promissiones; immo etiam solutiones quotiescumque luditur in pecuniam absentem, fide data, vel constituto pignore.

Quæres. Quid si Titius promisit expesse, se non vñsum beneficio iuris cōmuni concedentis ei repetitionem? Respondeatur, tunc in conscientia non posse reperire, vel retinere sibi, quod perdidit; quia cessit iuris suo: & licet lex sit propter bonum commune lata; est tamen in fauorem, & gratiam eorum, qui in ludo perdunt. Ita Sotus loco citato: præfertim si Titius ludo perdidit: & multo verius est hoc, si sequamur primam opinionem supra dictam.

Octauo quæritur, An qui perdidit, & soluit, possit pacisci cum eo, qui lucifecit; ut restitutus ei dimidiam partem luci: alioqui minatur se vñsum priuilegio legis, & repetitum rotum lucrum? Respondeatur, cum posse licite pacisci; quia ius habet ex auctoritate legis totum lucrum solutum repetendi: ergo potest conuenire cum eo, qui lucrum fecit, quod repetet totum lucrum, nisi dimidiam partem ei restituerit.

De fraudibus in lucro fieri solitis, ex quibus nascitur restitutio obligatio.

CAPUT XXV.

NO T A N D V M est primo, legem ludi esse, ut lodus sit ex vtraque parte æqualis. Exempli gratia: Finge Titium, & Caium alea ludere: lex ludi est, ut ex quo vterque possit vincere, & vincere, id est, ut vterque possit ex quo lucifacere, & perdere: quare si alter tantum possit vincere, vel lucifacere, & nihil possit perdere, licet sit in ludo vicitus; non erit ludus ex vtraque parte æqualis.

Secundo notandum est, in ludo, si quis iniusta simulatione, deceptione, dolo, vel fraude suis, aliiquid acquirat, tenetur ad restituionem, tam illius, quod per fraudem acquisiuit; quam illius luci, à quo alterum ne consequetur; per fraudem iniustam impedit: in hoc enim conueniunt Auctores. Nam in huiusmodi fraudibus, iniustitia contra alterum committitur, tam ex parte luci, quod acquiritur; quam ex parte luci, à quo alter impeditur, ne in ludo consequatur.

Tertio notandum: Iniusta est deceptio in ludo; si quis ludendo lucifaciat, sufferrando chartam, aut signis chartas notando; ut sciat, quod secundum leges ludi deberet esse occulum; hoc est, ut sciat quando sibi, vel aduersario melior, aut peior ludi sors contingat.

Deinde si quis ludat chartis, quas vñ, & consuetudine optime dignoscit a tergo, cum eas aduersarius ignoret: aut ita artificiose, & ex industria componit chartas, ut melior sibi sors ludi contingat.

Primo quæritur, An qui alium traxit ad ludum, teneatur ei restituere, quæ in eo ludo lucifecit: sunt due opiniones.

Prima assertit obligari ad restituendum: ita Sanctus Thomas, Alexander, & Bonaventura locis *supra citatis*, & probant; quia cum quis ad ludum trahitur, ludus inuoluntarie, & consequenter si quid perdit, inuoluntarie perdit.

Secunda opinio assertit, non obligari ad restituendum: sic Adrianus loco *supra citato*. quod inde probat; quia non quicunque ad ludum trahunt, solet inuoluntarie trahi: nam sp̄e trahuntur aliqui precibus, licet alioqui im-

tunis, aliquando conuicijs, aliquando minis, & metu non cadente in constantem vitum. Hæc autem singula minuant quidem voluntarium ei parte, sed non tollunt in totum. Caetanus vero, Sotus, & Couarruias *supra citatis locis*, conciliant has duas opiniones: ita ut prima sic vera, quando quis trahitur vi, fraude, mendacio, vel metu, & minis, immo etiam conuicijs; secunda vero locum habeat, quando quis solum trahitur suau, vel precibus.

Ceterum huiusmodi conciliatio non videtur faciliare, cum quia Sanctus Thomas, & Bonaventura in vniuersum videntur esse locuti de trahente alium ad ludum quomodounque, quia cum ipsi fuerint in ea opinione, quam supra rerum lusum; quod nempe acquisita per ludum lege prohibitus, restituiri debeant siue ei, qui perdidit, siue pauperibus: consequenter senserunt, quod si quis alium traxerit ad ludum, & lucifecerit, teneatur lucifacta restituere ei, & non pauperibus: quia obligatio restituendi secundum eos nascitur ex hoc, quod lucrum si acquisitum ex ludo, lege prohibito, obligatio vero restituendi ei, qui perdidit, oritur secundum eos ex eo, quod is, qui perdidit, tractus est ad ludum: & ita consequenter non meretur priuari re, quam perdidit: non quia inuoluntarie simpliciter sit tractus; sed quia quomodounque sit tractus: quoniam semper eo ipso, quod tractus est, melioris est conditionis, ut ipsi potius haec restituio, quam pauperibus, supposito, quod Sanctus Thomas, & Alexander, & Bonaventura supponunt secundum suam opinionem; quod is, qui lucratur, non potest sibi lucrum retinere.

Quare semper restat difficultas, an qui alium traxit ad ludum, in conscientia teneatur lucifacta restituere ei, qui perdidit? In qua re certum est apud omnes, obligari ad restituendum, quicunque traxerit alium ad ludum, vi, vel fraude, vel metu cädente in constantem vitum; quia sic tractus inuoluntarie perdit, si quid ludendo amittit.

Caput difficultatis eo maxime nititur, An si Titius Caium trahat ad ludendum conuicijs, vel impotensibus precibus, vel minis, aut metu leui: teneatur in conscientia restituere, si quid lucifecerit à Caiio?

Sotus, Couarruias, & Nauarrius aiunt esse obligatum, quia singula ista videntur vim infere, & tantum verecundiam injicere, ut Caius coactus latat.

Adrianus assertit non esse obligatum: quia predicta non tollunt in totum voluntarium; licet ex parte minuant. Et in contractibus, inter quos etiam ludus est, sufficit huiusmodi voluntarium; sed prima opinio magis placet.

Insuper notandum est, contingere posse, ut quis ad ludum trahatur intus: & postea ludere incipiat omnino voluntarie; & tunc si perdidit, non tenetur is, qui lucifecit, ei restituere; qui licet vi tractus sit ad ludum, voluntarie tamen postea lufi.

Secundo quæritur, An si Titius Caium in ludo decipiatur, in alia ludi leges vtrique collusori communis, teneatur ei restituere, quod lucifecit? Respondeatur, non tenetur quia huiusmodi deceptio non est contra iustitiam: cum quia his legibus vterque sponspor se subiicit: tum quia deceptio est secundum leges ludi vtrique collusori communis: & sic virus in ludi factu caius decipiatur: ita elter in alio enuclea ludi factu caius decipi etiam solet. Ita Couarruias, & Medina locis *supra citatis*.

Vnde sequitur, Quid sit dicendum in quibusdam casibus. Verbi gratia, contingit, ut Titius ludens cum Caius chartis, certo sciat se victum, eo quod superiores & potiores partes sibi in ludo caius contigerint; & ideo sponsionem auget; non tenetur restituere, quod tunc ex caius lucifecit; ita Medina, & Couarruias. Item, idem Caius sciens certo sibi partes inferiores cœnisse, & consequenter se

vincendum, ex industria auger sponsonem, quasi dissimilans se potiores partes habere, ut aduersarius deterritus cedar, & ita eo cedente, Titius lucretur; non tenetur Titius ad restitutionem eius, quod lucrificerit; quia talis simulatio, & deceptio est iuxta leges ludi communis.

Idem etiam Titius, casu potiores partes consecutus, simulat sibi inferiorem sortem euenisse; ut aduersarius spes vitorum sponsonem augeret, quo augente; ipse deinde Titius etiam augeret, & lucratur: non tenetur ad aliquam restitutionem; quia huiusmodi etiam simulatio est in ludo conueta: sicut in bello hostes simulant licite fugam, ut deinde aduersarios incautos vincant.

Tertio queritur, An si Titius ludendo cum Caio, scienter dicas te habere plura puncta, quam habet, ob quod lucratur, ad restitutionem talis lucri teneatur? Similiter, An si Titius accipiat primum locum, quem ludo appellant manum, cum tamen Caio debetur, teneatur ad restitutionem eius, quod lucri fecerit? Respondeatur, in his casibus esse restitutionem faciemus; ut aut Nauatus *capit. viii. fin., numer. 17* licet in tertio cau-
lo, ut recte at idem Nauarus, non debeat restituere totum, quod est lucrificatum: sed quantum illud ius prioris loci, quod Caius habebat, valeret: sicut qui ledit segetes, vel meszes alicuius, non tenetur illi restituere quantum illi in area redditus essent, sed quanti astimaretur cum spe: nam lucrum in spe semper minoris astimatur, quam lucrum in re.